

युःर्क्रचःत्रमः स्ट्रेंद्र १०१० उत्र

मुवार्षेत्राष्ट्रयाष्ट्रयासुन्दराष्ट्रयास्य

रमयः स्वराद्युगः गलुरः।

Child Adoption Guidelines 2017

National Commission for Women and Children

Royal Government of Bhutan

Contents

लेखु:१म। र्स्ट्रिन्।	1
CHAPTER 1: PRELIMINARY	1
অর্চ্ছব,নর্ম্বরুগ	1
Short Title	1
प्रम् [.] चर्ड्याय : च्रुन्या	1
Commencement	1
५ र्गेश्-र्नेबा	1
Purpose	1
खुन [,] र्क्र-प्रन [,] येब्रा	3
Scope and Application	3
लेख.⁴म। चे.क्च.धूर्य.जुर्था	4
CHAPTER 2: ADOPTION OF A CHILD	4
र्ह्यायहूषे.यनरे.लूरे.तपु. थर.यपूरे.वी.क्य.हूरे.जुषी	4
Domestic Adoption for an Identified Child	4
लु :धेग	4
Application	4
<u>बु</u> 'धेमा'मी' त्रमुख	5
Application fee	5

હ્યાયુરિ: શ્ રેશ-ર્થે: गृहत्र : दचेचश	6
Determination of Age of the child	6
र्रे क्वें र भे गा	6
Letter of certification	6
धिना'क'चन्देव'न्धन्।	7
Verification of the documents	7
প্রায়ঝ:মন্ত্র:মুক্সম্	7
Expert opinion	7
<u> इस.स</u> ब्	8
Time period	8
<u>લુ</u> ઃખેગા સુભા સેવે ઃ વફ ઃ ર્ને કા	8
Information to the applicant	8
र्देश प्रदेष से न प्रति वर प्रति पुर्क न र्से न प्रोति ।	8
Domestic Adoption for an Unidentified Child	8
क्चुत्पः।यनःधुः दरःयोः नुःर्कनःर्सेद् रायेद्या	12
Inter-Country Adoption	12
लु च्येग	12
Application	12
खु ⁻ ध्येग्'में त्र्युश्	14
Application fee	14

લા.લુંતે [.] સુંચાયા ગામના વાતા વાતા વાતા વાતા વાતા વાતા વાતા વા	15
Determination of Age of the child	15
र्दे:र्स्चुन्-प्भे:गु	16
Letter of certification	16
भैग'क'चनेब'न्धन्।	17
Verification of the documents	17
য়৾ঢ়৵৻য়৾ঀয়য়৻য়ড়ৼ৾	17
Expert opinion	17
ટ્રન. <u>ત</u> ીવી	18
Time period	18
<u>ૡ</u> ુઃພેષા ⁻ સુત્યઃસેત્રેઃच= ર્નેત્	19
Information to the applicant	19
मसर्देशपदित्रं सेन् से. पान्तुः चर्गापत्वगामदेःष्णस्य	23
Unknown parents or Abandonment cases	23
मुल.मबिट.पर्चिंग.मु.पर्याचा.ह्री	24
Royal Bhutan Police	24
गर्भे नदे ल्चम हेंग द्वेद भी	25
Medical Service Provider	25
<u> </u>	27
Ministry of Home and Cultural Affairs	27

नगायः खेंअअः नर्गेन् 'यहें त्र' श्रमः सुरमा	27
Department of Law and Order	27
કુે.જ્ઞ.ષ્ટ ^{ર્} મું <mark>ટ્</mark> ળશ્ન.લિંટના	28
Department of Immigration	28
ब्र ि नदिःर्मे न न्द्रिसः त्यसः तुरुषा	29
Department of Civil Registration and Census	29
ब्र े चित्र से स्था	30
Civil Society Organizations	30
મુંળ.ત્રીલેટ.તુંજાજ.ગું.તરીય.જા	30
Royal Court of Justice	30
ત્રેતુઃ∢યા નુ.જ્વઃર્ફ્યુન્ ત્યેત્ર છું. નુ.રેત્રા	32
CHAPTER 3: PROCESSING OF ADOPTION	32
વ ાત્રું સાચા	32
Processing Stage	32
ત્યેલું હ્યા નુ ર્જન સર્જ્યું ન પ્રતે સ્થોન	34
CHAPTER 4: PRE- ADOPTION	34
<u> नश्चन र्ह्ने ब.जन्म र</u> ुवा	34
Counseling session	34
ब्रिअस.यर्थेस.चित्रमान्।	38
File before the Court	38

णेतु: _प र्म चु:र्क्च:र्श्चेन्:योत्र:हेत्र:सुत्म	40
CHAPTER 5: POST ADOPTION	40
चुःर्क्चःर्श्वेन् त्येष्ठः चगादः क्वा	40
<u>क्ष`र्हेग'र्र्र्ञ्चे'वेग</u>	42
Monitoring and Evaluation	42
णेतुः क्या श्रुः र्कें ग्रह्म	46
CHAPTER 6: MISCELLANEOUS	46
दब्रोवान्ववर् 'र्राट्से'र्ब्रेव्'र्र्चरका	46
Authority for Interpretation and Amendment	46
देश केंग	46
Definitions	46

In exercise of the powers conferred by Section 72 of the Child Adoption Act of Bhutan 2012, the National Commission for Women and Children hereby frames Guideline as follows

जुख्यम ह्विनह्री

CHAPTER 1: PRELIMINARY

মহ্ব'নধুশা

Short Title

- १. यम र्स्नेव पर्ने त्यु नु र्कन यस र्स्नेव चेर सून दे जीता
- 1. This guideline is called the Child Adoption Guideline.

বর্মা-বর্থমান্স-স্থ্র-জ্ব

४. रट:सुग्रम्भःग्रह्मसर्थेः सेःस्यः प्राधः रटः ह्यः ४ यदःस्यः १५ स्प्रत्यः ह्युःर्थः ४०१७ ह्यः १० यदःस्यः ५ सम्बन्धः र यदःस्यः १ स्पर्धःस्य

Commencement

2. This guideline comes into force on the 15th Day of 8th Month of Fire Female Rooster Year of the Bhutanese Calendar corresponding to the 5th Day of October, 2017.

नर्गिशःर्नेबा

य. यमार्श्वेदाची दर्षे मार्देदार्स्य प्रा

Purpose

3. The purpose of the guideline is to:

- (१) चुःर्वनःर्श्वेन् त्येष्ठःत्यनेः ष्यःशुतिःसम्बतःर्न्षः क्षयः न्याः योःर्नेषः श्री ष्येष्यः । देशः महतः मर्वेः द्वी
- (1) Ensure the adoption is in the best interests of the child;
- (2) Put in place systematic procedures for efficient and effective processing of adoption;
- (4) ष्यः त्युते : प्रच्यायः त्यः हुं न्यां त्यन् : वे : मी : यव : र्श्वेम्यः त्युः च : प्रच्ये : म्यू : व्यायः विद्याः विद्या
- (3) Provide procedures and mechanisms to facilitate monitoring the well-being of the child; and
- (4) Prevent abduction, sale or trafficking in children.

ख्यःर्क्ष्रः ५८: त्यमा येता

दः त्या क्षेत्र प्रदेश चरुतः विस्रसः न्यः नेतः चरुतः धिमः न्यः क्षेमः मिलेः न्यः प्रविधः हेः व्यक्तः क्षेत्रः प्रदेशः विस्रकः न्यः विद्याः वि

Scope and Application

4. This guideline applies to all matters relating to adoption as per the Act and its Rules and Regulations.

ભેલું'ત્ય| નું'ર્હ્વ'ર્ફ્ફેન્'ભેત્| CHAPTER 2: ADOPTION OF A CHILD

र्देश प्रदेश प्रमन् र्थेन स्पर्तः वर प्राप्ति सुः ह्व मार्श्वेन र्श्वेन र्थेन र्

Domestic Adoption for an Identified Child ৰুখ্যেশ

Application

- त्यं मास्यान्यं विष्यान्यं विषयात्रे विषयात्य
- 5. The applicant must submit an application in writing expressing the interest to adopt and outline the reason or need for adoption of the identified child to the competent authority along with ÷
 - (१) चरुतःधीमा ५८:श्चीमा मिलिते त्रहासुः म्हास्य प्रमाह । स्वर्णना स्थाप । स्वर्णना स्वर्णना स्थाप । स्वर्णना स्वर्णना स्थाप । स्वर्णना स्थाप । स्वर्याप स्थाप । स्वर्याप स्वर्ण

- (1) The duly filled adoption form 1 prescribed under the Rules and Regulations;
- (४) बु'प्पेग'गी'तम्रुषः र्श्वेर'प्पेर'यदीयर्भेर'हगाया
- (2) The receipt for the payment of application fee;
- (૩) લ્ર'પોના'સુવા'એતે'એ'લુદ્યાર્દે'ર્સૂદ્ર'વાના'હેર'શી'વડા
- (3) A copy of the Citizenship Identity Card of the applicant;
- (૯) લા.છીયુ.શ્રુૈશ.ષ્ટ્રશ.ળવો.છુંત્ર.શ્રી.વરી
- (4) A copy of the birth certificate of the child; and
- (५) क्रुपःश्चेंत्रःधेषाःकःगलत्।
- (5) any additional documents

लु'धिमा'मी'त्रझुरू।

Application fee

- 6. The applicant must pay the prescribed application fee for Domestic adoption of Nu 200 to the Accounts Section of the Competent Authority in cash.

ल.र्जियु.श्रुका.ज्.योध्य.पन्नयना

Determination of Age of the child

- 7. If the birth certificate of the child is not available, then the Competent Authority must determine the age of the child as evidenced by an official record maintained by the Government proving the age of the child.

र्रःक्ष्र्र्र्रःधेःगु

Letter of certification

8. If the applicant prior to submitting the application has consistently considered and treated the child as one's own child since their birth or childhood as per Rule 43(c) and 43(d) of the Rules and Regulations, the applicant must furnish a letter of certification as prescribed in annexure 1 from the Local Government or Competent Authority.

धैग'क'यदेव'दश्दा

Verification of the documents

- ५. बु:चैन:वेंद्र-वेद्यायमः क्रन:व्यव-निनःवह्य क्षेत्रः चरुवः विम्रमःवह्य क्षेत्रः चर्वेदः विम्रमःवह्य क्षेत्रः वर्वेदः वर्
- 9. Upon receiving the application, the Competent Authority must verify the documents to oversee whether the adoption is permissible under the Act.

প্রারম্প:নর্যু:নম্পর্য:বঞ্চন)

Expert opinion

- 20. परेव'तिरश्रस्ता र्ल्स् न्या स्थित हिं परेव हैं राष्ट्री राष्ट्री हें व राष्ट्र कर्त क्षेत्र राष्ट्र कर्त हिंद ही श्र
- 10. The Competent Authority may seek expert opinion or confirmation on the validity of justification submitted.

रुषः धुवा

Time period

- 77. बु: भी वा स्वा के ता के त
- 11. The Competent Authority must assess and verify the application within three working days, upon submission of all the required documents by the applicant.

बु:धेग'सुव्य:सेदे'चइ'र्देबा

Information to the applicant

- ११. पर्ने त'र्नु 'श्री' च र्रे आई मान्यू 'बेर् का क्रिं 'ये क्रिं
- 12. Upon completion of the verification process, the Competent Authority must inform the applicant immediately on the status of the application.

र्देशपदिवाबेन्यते वरायाँन्युः वंपार्श्वन्येन

Domestic Adoption for an Unidentified Child

- ग्रनः ग्राथाश्चितः लुःधिगास्र्याश्चेग्रीं तुःर्क्वाये तुःर्वाः वित्राः वित्राः लुःधिगास्याः वित्राः वित्रा
- 13. If the applicant has not identified a child for adoption, the applicant must submit the following documents along with the application to the Competent Authority in order to assess and determine their capabilities as a prospective adopting parent:
 - (૧) લું. ખુના સંખ. શુવ. શુ. ખુંદ્ર અ. દું. શુંદ્ર . ખના છું ર શું. તરા
 - (1) CID copy of the applicant;
 - (४) गार्केव त्रचेवा छोदाया हैवा गार्केव घरा नर्गे।
 - (2) Marriage Certificate, if applicable;
 - (4) याञ्चत्यासीताया सेता सुतार्केना यानातामु नर्गो।
 - (3) Divorce Decree, if applicable;
 - (८) ब्रुरःस्रुगश्रय्यः ५८ त्यात्रियः हे. गर्शः नदः त्या खेरा
 - (4) Medical Certificate as per Annexure 2;
 - (५) तममा श्रेति हुंगा से रायमा खेरा
 - (5) Security Clearance Certificate;

- (८) दॅरप्रवयः द्वेशप्रम्
- (6) Income statement; and
- (ब) खु'प्पेमा'प्रदेश क्रुंबा'द्रहर्ष्य स्त्रुंब्र स्त्रेष्ठ स्त्रेष्य स्त्रेष्ठ स्त्र
- (7) Any additional documents deemed necessary by the Competent Authority for proper verification of the application.
- ७६. र्वत् 'स्व' त्वर' त्वर' खुंबा क्षुवा क्षुवा खेंदे वरः लु'च खुंबा क्षेवा क्षेव् क्षेव् क्षेव क्षेव् क्षेव क्षे
- 14. The competent Authority must record the applicant's name in the waitlist maintained by the Competent Authority as per Rule 53(c) of the Rules and Regulation.
- १५. म्या ख्रीतः सुंक्वार्ध्वतः यो द्वार्ध्वतः यो द्वार्थितः यो द्वार्येतः यो द्वार्थितः यो द्वार्येतः यो द्वार्येतः यो द्वार्येतः यो द्वार्येतः यो द्वार्ये
- 15. If there is a child available for adoption, the Competent Authority must notify the applicant on the waitlist based on

- the suitability of the adopting parents as per Sections 3 and 7 of the Act and as per Rule 78 (X) of the Rules and Regulations.
- 16. The Competent Authority must make arrangements for the applicant to meet the child and the biological parent or guardian on receiving the confirmation from the applicant to consider the child for adoption.
- ७७. नु:र्क्च-र्श्चेन्:योष्-र्योत् स्त्रीः नु:र्न्न्यः स्वयःन्नेसः स्वयःन्नेसः व्यवः स्वयः स्वयः
- 17. The applicant shall then submit a revised application to process for adoption and shall submit all the documents as per Section 5 of this Guideline.

मुलायन क्षेत्र राषी पुः र्कन ह्यें राये वा

Inter-Country Adoption ৰুখ্মৰ

Application

- तह्रवास्य भीनार्स्रमा लुःभेना हुन्यास्य न्त्री नामित्र हुं न्याप्त स्वर्ध स्वर्य स्वर्ध स्वर्य स्वर्ध स्वर्ध स्वर्ध स्वर्ध स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर
- 18. In accordance with Rule 28 of the Rules and Regulations, the applicant must submit an application to the Competent Authority expressing their interest to adopt and outline the reason/need for adoption of the child identified.
- १८. बु: भेना सुत्य औ मीया चु: र्कन त्येष हो स्व दिन त्य हो नि स्व ति स्
- 19. The applicant must submit an application in writing expressing the interest to adopt and outline the reason or need for adoption of the identified child to the Competent Authority along with:

- (१) चडतःश्रेषा-द्रम्भ्रेषा-पादितः स्वाप्त-प्राप्त-प्राप्त-प्रि-प्रविचः क्ष्या-प्रविचः स्वाप्त-प्राप्त-प्रविचः क्ष्या-प्रविचः स्वाप्त-प्रविचः स्वाप्त-प्य-प्रव
- (1) The duly filled adoption form 4 prescribed under the Rules and Regulations;
- (४) लु'भेग'गै'तशुक्ष' र्श्वेद'र्भेद'र्भवेद्र'रहग्राह्म
- (2) The receipt for the payment of application fee;
- (४) लु'भैग'सुत्य'सेदे'से'त्रस'भैग'गै'त्रड्|
- (3) Passport copies of the applicants;
- (4) Original copy of the Home Study prepared by a recognized organization as per Rule 31 (e) and Rule 69 of the Rules and Regulations;
- (૫) ભાગીયું મુખા કૂતા ખાતા હોય છી. તરી
- (5) A copy of the birth certificate of the child; and
- (७) क्रुपःश्चेंत्रःधेषाःकःगलत्।
- (6) any additional documents

बु'ध्येम्'मे'त्रमुश्र

Application fee

- २०. मुलायमञ्जीदर्भान्य स्थित स्वास्त्र न्या स्थित स्वास्त्र स्वास
- 20. The applicant must pay the prescribed application fee for the inter-country adoption at U.S \$ 100 or in Ngultrum equivalent to the U.S \$ denomination and the receipt must be produced during the submission of the application.
- प्रतः पर्कः पर्वे प्रदेश स्व प्रतः स्व प्रतः
- 21. The Competent Authority must make arrangements to meet the biological parent or guardian of the identified child, in the event of relinquishing the parental rights as per Rule 29 of the Rules and Regulations.

- पर्स्, जी. क्ट्र किथ्र ट्वट्य क्ष्मिं अपूर्य अपूर्य अपूर्य क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्ष्मिं क्षिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्षिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्ष्मिं क्षिं क्षि
- 22. The Competent Authority must provide all necessary support to the biological parents or guardian for making the decision on relinquishing the parental right to prevent a child from unnecessary separation from the biological parents as per Section 6 of the Act.
- ४४. र्कन् 'स्व'न्नर'यद्देव'ग्रीका भ्री'न्यते'सम्म धराव' यर्के'यद्देव'म्'र्कु'गीका घण नउन्'र्धेन्'से'र्कुः न्यन्'र्ये'न्न्'र्स्'यद्देसमार्चेणः धेण'र्वेण'र्खुः विस्रकाहणकः न्यन्यसमार्भे'रोक्'न्नी
- 23. The Competent Authority must obtain in writing the decision of the biological parents or guardian in the presence of a witness, affixed with a legal stamp.

ष्मःस्वतः क्रीकाःस्यान्य प्रत्येयका

Determination of Age of the child

 त्तुत्रः भ्रेतः त्यात्रः भ्रुतः भ्रेतः स्त्रेतः स्त्रेतः स्त्रः प्राप्तः स्त्रः प्राप्तः स्त्रः स्त

24. The birth certificate of the child is not available, then the Competent Authority must determine the age of the child, if evidenced by an official record maintained by the Government proving the age of the child.

र्रेश्वेर धे गु

Letter of certification

- 25. If the applicant prior to submitting the application has consistently considered and treated the child as one's own child since their birth or childhood as per Rule 43(c) and 43(d) of the Rules and Regulations, the applicant must furnish a letter of certification as prescribed in annexure 3 from the Local Government or Competent Authority.

धैग'क'यदेव'दध्दा

Verification of the documents

- 26. Upon receiving the application, the Competent Authority must verify the documents to oversee whether the adoption is permissible under the Act.

श्रावश्रामद्भी प्रशासकर्

Expert opinion

- ४७. परेब्'तिरस्र'स्या'र्थेर्'सें परेब्'स्येर'ची'र्र्व'त्यु र्क्र्र'प्या' र्कर्'स्व'र्पर'यद्देव'चीस' सावस्यपिःपस्रस्यायकर'येब्र'र्केग
- 27. The Competent Authority may seek expert opinion or confirmation on the validity of justification submitted.

28. The Competent Authority may seek the assistance of Ministry of Foreign Affairs in determining the authenticity of the recognized agency preparing the Home Study or the post adoption monitoring and evaluation report.

र्यःसुद्रा

Time period

- न्तः बु: भ्रेन:यन्द्रः मीयः दर्मयः अर्तिः क्ष्रः मीः भ्रयः स्याः बुर्यः बु: भ्रयः क्ष्रः मीः वु: भ्रयः वु
- 29. The Competent Authority must assess and verify the application within seven working days, upon submission of all the required documents by the applicant.

बु:धेग्'सुव:श्रेदे:चर्-र्देब्रा

Information to the applicant

- द्रः पर्ने तर्भित् ग्री स्र देश हिंग प्रमुखे हिंद साम हिंद स्वर्ग स्वरं स्वरं प्रमुख्य स्वरं स्
- 30. Upon completion of the verification process, the Competent Authority must inform the applicant immediately on the status of the application.
- क्रिण्यात्र स्वाप्त स
- 31. If one of the adopting parent is not from a country where there is an Embassy or Mission of the Royal Government of Bhutan and is not from the country applicable for adoption from Bhutan as per Rule 30 of the Rules and Regulations, the Competent Authority may depending on case by case put up to the highest authority of the Competent Authority.

- 32. If the applicant has not identified a child for adoption, the Competent Authority must record the applicant's name in the waitlist maintained as per Rule 53(c) of the Rules and Regulation. The applicant must submit the following documents along with the application to the Competent Authority in order to assess and determine their capabilities as a prospective adopting parent:
 - (१) पदेषः र्श्वेरः श्वुपः यदेः व्यक्षः धेषाः गैः वड्।
 - (1) A certified passport copy;
 - (४) पञरार्करायदेवाद्युरास्नुवालु
 - (2) The Home Study;
 - (४) रूट मी मुला प्रवासी ख़िस्सा प्रवासी वा स्वासी स्वासी

- (3) The Letter of eligibility to adopt under one's national laws; and
- (८) बु'धेमः र्ह्ययः दरः सम्बद्धारम्यतः यदेवः द्यन्तः विष्णः दर्भिषः अर्थे भ्यः स्थाः र्ह्ययः द्याः सम्बद्धारम्यतः यदेवः प्रधानः स्वत्वा
- (4) Any additional documents deemed necessary for proper verification of the application.
- ३३. पुःर्क्रनः श्वेत् विः विः विः विषयः व
- 33. The applicant must submit the original copy of the home study along with the application to the Competent Authority in person or by post, in order to asses and determine the capabilities of the applicant as a suitable or prospective adopting parent.
- द्रश्च त्या त्या विषय श्वे न्या क्षे न्या क्ष

- 34. If there is a child available for adoption, the Competent Authority must notify the applicant on the waitlist based on the suitability of the adopting parents as per Section 3 and Section 7 of the Act and as per Rule 78 (X) of the Rules and Regulations.
- 35. The Competent Authority must make arrangements for the applicant to meet the child and the biological parent or guardian on receiving the confirmation from the applicant to consider the child for adoption.
- 36. The applicant must then submit a revised application to process for adoption and shall submit all the documents as per section 18 of this guideline.

यसर्स्थायह्रिक्सेर्से थराक् पर्माप्यवापायते ।

Unknown parents or Abandonment cases

- यथः र्वत् म्हेर्प्य प्रतः । प्रतः विद्यः विद्यः विद्यः विद्यः विद्यः विद्यः विद्यः । विद्यः विद्यः विद्यः विद्यः विद्यः । विद्यः विद्यः विद्यः । विद्यः विद्यः विद्यः । विद्यः विद्यः विद्यः । विद्यः । विद्यः विद्यः । विद्यः विद्यः । विद्यः विद्यः । विदः । विदः । विदः । विदः । विदः । विदः
- 37. Upon receiving an application for adoption of an abandoned child, the Competent Authority must:
 - (५) म्वर्-र्व्वात्वरः अद्यात्वेतात्वर्-द्वेन्तः आत्येतः श्रीः व्यक्तः यहेतः वर्षेतः व
 - (1) Coordinate with the Royal Bhutan Police to register the case and to locate the biological parents or the guardian of the child;
 - (१) नर्गे नत्वमः श्रे प्यंत्रः प्यते खाः त्यः त्यः त्यं श्रे स्वार्थः त्रः न्यं श्रे स्वरं स्वर
 - (2) Provide the abandoned child with necessary and subsequent care and support;
 - (4) ष्यासु तर्ने सु गावि हे द सार्वे क्या रही हो द ते भी दें द सु तहा सहिता स्थित हो । प्रसम्भे रही द र महिता सह सहसार हो हो द से मिर्ट के स्थित स्थित सहिता सहसार हो है द से सिंह से सिंह सिंह सिंह स
 - (3) Franchise with relevant agencies to provide for the child's basic needs; and

- (८) अ'र्तेन्स्र'स्त्रुत्र'यसःग्चै'र्न्द्र्रस्यः ग्वित्र'र्द्य्येयःच'र्येन्'स्त्रेःस्ट्रं'न्न्ग्चैगः (८) अ'र्तेन्स्र'सर्द्वेय'यसन्'र्न्ग्
- (4) Coordinate with other stakeholders on the way forward.

क्रिल मिल्र र त्युग मी तमा मेरी

Royal Bhutan Police

- द्ररः गवर् रहें व तर् हें व लेव व अयथः क्षियः मिलः मिलः प्रचीमा मी तमामा हो मी व पर्रः प्रची
- 38. The Royal Bhutan Police (RBP), upon receiving the case must:
 - (१) नर्गो. नथ्या हो लूर नयते लाला त्या हो ना (१) नर्गो. नथा हो लूर नयते लाला त्या न्या न्या हो ना हो न
 - (1) Coordinate with the nearest hospital to provide the abandoned child with medical care;
 - (४) ष्यासुपद्भासु हेदाय सद्दा गर्देन हें द्वारा सद्दा गर्देन ही दारे साम ह्वार में
 - (2) Ensure that no risk or harm comes to the child;
 - (४) षाःभुःतर्देः क्रेवःश्रुरः ५ रः ध्वायते सः र्वा केषाः वरः प्रविषाः ५ वर्षाः
 - (3) Place the child in a safe environment

- (८) गर्वे ५ 'त्रगोथ'मः तर्वे व्यादेश्यः विच न्यु र अधिय द्वीव र त्रम्
- (4) Carry out a thorough investigation to locate the offender;
- (u) नर्गो नत्वमा श्रे पें न स्वे खा खुते समा वर्षे वा नर्गे।
- (5) Locate the unknown parents of the abandoned child;
- (८) ष्यासुति प्रदेश हेश प्रदेश प्रदे
- (6) Coordinate with the relevant stakeholders to ensure the wellbeing of the child;
- (ॻ) विस्रस्तर् सार्येरस्यस्तुत्रायसाचीः र्स्नेरायसा स्वरार्चे ग्रस्तर्त्त्रः ५८ प्रमुतः चैत्रः सार्येरस्यस्तुत्रायसाचीः स्र्नेरायसा स्वरार्चे ग्रस्तर्त्त्रः
- (7) Facilitate and brief on the laws and way forward.

गर्भे नदे लग्भ में गाउँ द भी

Medical Service Provider

- न्तः नव्दः विन्यः विवाधिकः विवाधिकः न्यतः न्यतः विन्यः वि
- 39. The medical service provider upon receiving such cases through the health service providers must:

- (१) ष्रासुदि तर्से ५ 'च हे द 'च ह ग ' ५ ५ ५ ५ ५ ५ ५ १ व
- (1) Conduct medical examination of the child;
- (४) ष्यः स्तुते 'तर्झे ५ 'च ह्ने द 'ची 'या द या 'हू र स्व 'हें या 'तय ५ '५ वें वि
- (2) Monitor the health condition of the child;
- (4) ष्यासुत्र तुं न्यां न र्योष्य स्रोतं त्यूव स्यते श्लूव स्वर्धेषा ग्री विनयः हें या स्यतः स्वर्
- (3) Provide the child with all the necessary medical services or facilities;
- (૯) જે'તર્વશ્વ મું સુત્રાવદ ર્દ્ધું ર્વદ અજ્ઞાત સ્ત્રેવા તવન રને તસ્વા વસ્ત્ર ત્યું જ્યાન સ્ત્રુ અલ્લા સ્ત્રુ અલ્લા સ્ત્રુ સ્ત્
- (4) Franchise with nearest hospitals and cross examine on any recent birth;
- (प) मुलामाबुदायमुगामीप्रमामान्धेः धरावः यम्भूदारम्भिदायसम्भ्रेः
- (5) Report or notify the Royal Bhutan Police about the case or any other relevant authority;
- (८) अर्थेन्स्यस्तुत्रायसः क्षेत्रात्यः स्त्रुत्तात्वः स्त्रित्वः स्तर्कोष्यः स्तर्कोष्यः स्तर्भेष्यः स्त्रः स्त्राक्षेष्यः स्तर्भेष्यः स्त्रः स्त्रः
- (6) Facilitate the complainant on the way forward.

बरःश्चेन् 'न्नःश्चेंत्य'त्रहेंब'ख़ुब्राविण्

Ministry of Home and Cultural Affairs

चर्मे प्रत्वमा भ्रे प्पेन प्रते । जारा के प्रते रवा वा प्रवासना रवा मान्य प्रते प्र

The Ministry of Home and Cultural Affairs must play a vital role in abandoned cases of child.

चगायः विस्रसः चर्गादः यहाँ दः यसः विदस्र

Department of Law and Order

- 40. The Department of Law and Order must:
 - पर्वणाल्ये ज्ञुः त्रक्षायवेषायः प्रकृषायः व्यक्षायवेषायः अकृषायवेषायः ।
 पर्वणाल्ये ज्ञुः त्रक्षायवेषायः ।
 पर्वणाल्ये ज्ञुः त्रक्षायः ।
 पर्वणालयः ।
 प्रवणालयः ।<
 - Facilitate and assist the concerned agency, by coordinating with the counterparts across the border, on determining the identity of the abandoned child; and
 - (४) ष्यः सु दे र ते कुयायय वर स्वा या महर है सु सव र् में वा वा प्रत्य दे र में
 - (2) Facilitate repatriation of the child back to the country of origin.

क्षे.श्र.षटःश्रुरि.जन्न.पिटन्नी

Department of Immigration

- ૯૭. ધ્રે'સે'ત્રદઃર્સ્સુન'યસાંતુદસઃગ્રેસ વવન'નર્વાયાર્ત્દું'યદા
- 41. The Department of Immigration must:
 - (१) ष्यः त्युः त्युः त्युः क्षेत्रः तयन् । द्यी । स्थाः व्याच्यः स्थाः स्थाः
 - (1) Inform all the check points to be vigilant on children movement;
 - (४) मोर्बेर प्रमोण मार्बर दें तर्ज्य स्थान स्था
 - (2) Support the Royal Bhutan Police in locating the offenders or investigating especially in border area cases;
 - (व) नहःर्द्रवःश्चेःश्चेरःत्यमाःश्चेःतः श्वदःत्वः परःवः नहःर्श्वेरःर्नाः मवरःर्द्रवः नेःर्त्वः श्चेतःर्वेरस्यःष्यसःश्वरःश्वरःत्वः परःवः स्वरः श्वरः मत्वरःत्व्युगःभेरःत्यमगःश्वेःतः श्वरःत्वः परःर्वे र्राप्यः मत्रः
 - (3) Take prompt action on the information and report/notify the NCWC or Royal Bhutan Police about the case;

- (८) तन्नेवार्षेत् र्द्धं त्र्राम् कैमाय्यः अकुमायन्नेवार्ययत् रहेः आखुः वहेः हेः रते मुवाय्वयः वरः विमायहरः विमायहरः विमायहरः
- (4) Coordinate with stakeholders and repatriate the child back to the country of origin;

बि'नदी'र्चे'नर्गेन्'न्र्रान्ध्री द्वेष'यथा तुर्या

Department of Civil Registration and Census

- ૯૧. ત્રિ'નવર'ર્સ'નર્ગેન્'ન્ર'ન્ર-'શ્રે'ફ્રેઅ'એઅ'(તુન્અ'જીએ' વનન્'નર્ગેન'ર્સ્ટુ'અન્'
- 42. The Department of Civil Registration and Census (DCRC) must:
 - (१) श्चे 'प्यत्र' सम्भाद्गर पर्वे 'प्यत्रे स्वाप्त 'प्यते 'स्वाप्त 'प्यते 'प्य
 - (1) Provide necessary support in locating and verifying the identity of biological parents and guardian;
 - (४) यद्येण'च'र्लेन्'स्री-र्सुं'न्न्'व्याध्याप्यः अकुस'यद्येण'यनन्'ने न्वींशः स्रोतिः स्वरापतिः स्री-र्सुं-र्सुं-द्वीत्वर्णायनः स्रोतिः स्वर्णाः स्वर्णाः न्वींशः
 - (2) Coordinate with stakeholders and provide any necessary support required.

बे.चदे.शु.र्के.ज_राष्ट्र्याना

Civil Society Organizations

- 43. The Civil Society Organizations catering services to children in difficult circumstances must provide shelter services and other services as and when required.

ক্রিঅ'শপ্রেম'শ্রী'নের্ব শ

Royal Court of Justice

- ๔८. घडतःभिषाः नहःश्चेषाः षाद्गितः र्देदः ४४ ४ ५८ ५८ १८ १८ श्विषः प्राप्तः । प्रदुदः सः गोसः सर्हनः दुर्गिधः र्दुः प्यमः।
- 44. In line with Rule 42 of the Rules and Regulation, the Royal Court of Justice must:
- (१) नर्गा नत्वम क्षेट्रेप्ट न्यदे । अर्थे देन मिन् के नर्गा न त्वन नर्गा
 - (1) Register the case of abandonment of child;
 - (४) र्नेग्रसः व्यव पर्नेरः प्रमेरः प्रमान
 - (2) Cross examine the suspect;

- (3) Grant order in relation to the custody of the child after assessment
- द्ध म्या स्वाप्त स्वाप स्वाप्त स्वाप्
- 45. If the parent of the child could not be located or identified, in the best interest of the child, the Competent Authority may take subsequent actions as per Rule 44 of the Rules and Regulations.

येतुःद्रम नुःर्कनःर्सेृदःयेदःग्रीःनुःदेश

CHAPTER 3: PROCESSING OF ADOPTION

ฮ.รุฆ.ติ.รุฆ.กโ

Processing Stage

- 46. Upon producing the receipt of agency services fee as per Rule 64 of the Rules and Regulations, the Competent Authority must provide the applicant with the checklist 1 as under Annexure 4 for Domestic adoption and checklist 2 for Inter-country adoption as under Annexure 4.
- ८७. बु'प्पेम्'सुत्प'भे'मेश पदेव'द्युद'ग्री'र्देव'त्यु प्पेम्'क'र्द्र'स'र्कु'द्रद'श्च्यम्'हे' इव'र्वेते'वदः पर्गेद'दे'प्पेद'यते'प्पेम'क'र्कु'म्'र सुत्प'दर्गे।
- 47. The applicant must submit all the documents outlined in the checklist along with the original documents for verification.

- र्म. र्वत् स्वतः त्यतः वर्ष्टे स्वतः वर्षे स्वतः स
- 48. The Competent Authority must verify the documents submitted within seven working days.
- कायः क्रींटः संज्ञान्त्रीयः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः संज्ञान्त्रः संज्ञान्त्रः क्षेत्रः कष्णेत्रः क्षेत्रः कष्णेत्रः क्षेत्रः कष्णेत्रः कष्णेत्यः कष्णेत्रः कष्णेत
- 49. The Competent Authority may ask the applicant for additional documents for clarity, if it does not meet the required standard as per the existing laws of the kingdom.
- ત્રા કર્વ ક્રિયાન કર્વા મુક્ત ક્રિયાન કરતા લે અના જે ક્રિયાન કરતા સ્થિત કરતા સ્થિ
- 50. The Competent Authority must facilitate and conduct the preadoption counseling session as outlined in Section 23 of the Act and Rule 73 of the Rules and Regulations.

মিন্ত্র-মা ব্র'র্ক্রন'ঝ'র্স্থ্র'র্স্বান্বি CHAPTER 4: PRE- ADOPTION

नश्चनःश्चेंद्रःशबाद्या

Counseling session

- पठतः खर्मा निवास में विकास के प्रतास्त्र प्रतास प्
- 51. The biological parent or guardian, the adopting parents and the child must attend the pre-adoption counseling session as per Section 23 of the Act and Rule 73 of the Rules and Regulations.
- ५१. ग्राथाश्चित् चुःर्कतायेदादीःश्रेदायदीःश्रायतीः श्चेत्रायदीः श्चेत्रायदीः श्चेतायदीः श्चेतायदीः
- 52. The child who is to be adopted must attend the pre-adoption counseling session to express one's own views concerning adoption, if the child is nine years and above.

- त्रकः र्याटकालटका विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्षया विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्यालि क्ष्यालि क्ष्या विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्ष्या विद्यालि क्य
- 53. A biological parent(s) or guardian may be exempted from attending the pre-adoption session, if unable to attend due to physical or mental illness or other unavoidable circumstances.
- सर. गीयाश्चेत् चुःक्वायो नुःश्चेतःस्यायदीःसुः धुतिःगाञ्चगयास्यात्वतःस्यात्वतः र्वतःश्चेःस्पेत्रःसःकेतः चुःक्वायाःश्चेत्रःश्चात्वःगीःमञ्चयःश्चेत्रःस्याद्वतः चक्रतः स्यामेत्रं ग्रायःकेतः चुःक्वायाःश्चेत्रःश्चात्वः स्वेतःस्यात्वतः स्वेतःस्यात्वतः स्वेतःस्यात्वतः स्वेतःस्यात्व
- 54. If unable to attend due to severe physical illness, an adopting parent(s) may be exempted from attending the pre-adoption session.
- त्रस्य क्षेत्रः क्षेत्रः स्वाप्तः स्वापतः स्वाप्तः स्वापतः स्वपतः स्वापतः स्व

- 55. The exempted person must submit evidence of not being able to attend the pre-adoption counseling session prior to the session as per Rule 73 of the Rules and Regulations.
- 56. The parties to the adoption must submit the adoption plan drawn as per Section 25 of the Act and Rule 74 of the Rules and Regulations during the pre-adoption counseling session.
- बीय.तपु.भीज.जी.भीटभाबाडुबा. अ.सब.ची.की. प्रकर.बाबुपु.च्याडींचे.प्रवर.ची.ची. सेबा.चीब.टेब्यून.टेट. अ.सब.ट्रे.की.जम. प्रकर.बाबुपु.चट.ट्र्ये.जी. ट्र्म.जुब. प्रज. क्र्य.जीव.प्रचर.पहुंच.की.स. अ.सब.की.जी. ची.क्य.जींच.प्रवर.ट्र्ये.जी.
- 57. The Competent Authority must read out the adoption plan to the parties and only upon affirmative on the content from the parties, accept the plan.
- ५५. र्कन् 'स्व'न्नर'यद्देव'ग्रीका चुंक्र्य सुंति'योव'ग्रीय'र्स्व्र' यनेव'न्ध्रन्'ययन् त्युः स्वय'र्येन्'यवे'योग्'क'र्स्वु'न्न्'स्व्यक्ति'योग्'ग्रीय'र्स्व्र' यनेव'न्ध्रन्'ययन् नर्गी

- 58. The Competent Authority must verify the authenticity of documents submitted and cross examine the signature of the parties to the adoption during the session.
- ϕ_{i} . ϕ_{i} .
- 59. The applicant must notify the Competent Authority in writing if the biological parent(s) or guardian cannot be located to attend the session.
- ८०. तर्ह्मेलास्त्रेचायतेष्यसं धराव तर्ह्मेत्यायः तर्ह्मेलाचाबुरात्यम् वीत्राची क्रियास्य क्रियास्य क्षियाः विद्याप्य क्षियः विद्याप्य विद्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्य विद्याप्य विद्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्य विद्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्याप्य विद्य विद्याप्य विद्य विद्याप्य विद्य विद
- 60. The Competent Authority must liaise with the relevant authorities including Local Government and the Royal Bhutan Police to locate the missing parent or guardian.

त्रियमायत्तुव प्रमेर मानुगमा

File before the Court

- स्वाप्त्री स्वाप्त्रियः विचार्येत् स्वतः विचार्येत् स्वाप्त्री स्वाप्त्रियः विचार्येत् स्वाप्त्रियः विचार्येत् स्वतः स्वतः विचार्येत् स्वतः स्वतः
- 61. The Competent Authority must file a domestic adoption case before the Dzongkhag or Dungkhag Court having the original jurisdiction.
- ७२. क्रुयायन भ्रेष्ठ दर्मी मुर्जन र्ह्यू न यो स्वर्ध स्वर्य स्वर्ध स्वर्ध स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर
- 62. In the Inter-country adoption, the Competent Authority must forward all the documents to the Ministry of Home and Cultural Affairs for approval as per Section 32 of the Act and Rule 32 of the Rules and Regulations.
- ७४. वर-श्रेन्न्र-श्र्यायदिव स्वेतावनायमः न्यवर-प्रते प्रीप्त स्वेत्र त्वेत्र स्वत्र स्वत्य स्वत्र स्वत्य स्वत्र स्वत्य स्वत्

- 63. Upon receiving the Letter of Approval from the Ministry of Home and Cultural Affairs, the Competent Authority must along with the other document file the Inter-country adoption case before the High Court.
- ८८. ब्रिस्मायतुत्राचीमा परुताब्रिस्माची र्देता क्रिता प्राप्ता प्रमायता स्वर्था विस्मायत् । स्वर्था विस्मायत् व
- 64. The court must conduct the court hearing as per Section 48 of the Act.

जातुः । चुः क्वः र्श्वेदः तो वः हे शः शुषा

CHAPTER 5: POST ADOPTION

नुःर्कयःर्श्वेदःयोदःकु

Adoption order

- ७५. चुःर्क्रनःश्वेद्रःयत्तेः यसः यदःदः व्वेस्रशःतत्तुदःश्चेतः चरुतःश्वेनःत्रःश्चेनःगवितेः र्देदःर्कदः नेप् कि नेपः प्रदः त्ववितः हेः चुःर्क्रनःश्चेतः यदः श्चेनः र्क्षपः व्यवः प्रवादः विस्रशः व्यवः विस्रशः विस्रशः विस्रशः विस्रशः विस्रशः विस्रशः विस्रशः विस्रशः विस्रशः व
- 65. The adopting parents or court must submit a copy of the adoption order to the Competent Authority as per Rule 75 (f) Rules and Regulations.
- 66. The Competent Authority must open a separate file in the name of the child and maintain all the records pertaining to the adoption.
- ७७. व्हार्योत् पुःर्कपःर्श्चेन त्येव श्चे प्रवाद पुःर्कपःयेव स्थितः स्थायदी गीशः आसुःयदीः भी द्वेश भें देन वहः भें पर्गेन प्यन् दियोत् वहः प्रवाद स्थापा प्रवाद श्चे वा गावितः

- र्नेब कंब ७५ मि निम्म दर त्विया हे ले निष्ठे में निर्मे दर को द्वेश प्रशासिक स्थाप्त । विस्त्र स्थाप्त स्थाप्त । विस्त्र स्थाप्त । विस्त्र स्थाप्त । विस्त्र स्थाप्त । विस्त्र स्थाप्त स्थाप्त स्थाप्त । विस्त्र स्थाप्त स्थाप्त स्थाप्त स्थाप्त । विस्त्र स्थाप्त स्थापत स्थापत स्थापत स्थाप
- 67. In domestic adoption, the adopting parents must approach the Department of Civil Registration and Census for registration of the adopted child in the census as per Rule 65 (b) of the Rules and Regulations.
- ८५. मुन्यावनःश्चे दर्मान् तुः क्वायार्थे न्यायाः वित्रः व
- 68. In inter-country adoption, the adopting parents must approach the relevant organization for registration of the adopted child for obtaining citizenship as per Rule 65 (b) of the Rules and Regulations.
- 69. In case of domestic adoption, the Department of Civil Registration and Census must process the registration of the child in the census within thirty working days for smooth transition of the child.

- 70. The Department of Civil Registration and Census must share the census details of the adopted child with the Competent Authority.

क्षॱर्हेग'र्र-'र्र्डे'वैग

Monitoring and Evaluation

- ७१. र्क्ष् प्रताद्वित्र स्थ्रीत्र स्थित्र स्थ्रीत्र स्थिते स्थ्रीत्र स्थिते स्थ्रीत्र स्थिते स्यादे स्थिते स्याते स्थिते स्थित
- 71. The Competent Authority must conduct the post adoption monitoring and evaluation as per Rule 65 (d) of the Rules and Regulation.
- न्तरः क्र्यं स्वाप्तार्यय स्वाप्ति । यह मा स्वाप्ति यह स्वाप्ति । यह स्
- 72. The Competent Authority must inform the adopting parents the date of the assessment.

- મુન્ય વ્યવસાય કે. જ્વેન્સ્ક્રિયાન વસ્તાલુસના ત્રામાં સુવાન સુધાન સુધાન
- 73. In case of domestic adoption, the adopting parent must submit or furnish the following document to Competent Authority during the home visit as per Rule 65(d) (3) of the Rules and Regulations:
 - (1) ष्यासुदिः श्रे स्थानी :इवः र्घे।
 - (1) Census record of the child;
 - (४) ष्यः युत्रे मार्शे नित्रे इतः र्घे।
 - (2) Health record of the child;
 - (३) ष्णःसुतैःभेषःर्धेवःश्चीः इवःर्घे।
 - (3) Education record of the child; and
 - (८) ५र्मेश्वर्यार्वे प्लॅन्यासे केंद्रायदे प्लेमाक मलता
 - (4) Any other document deemed necessary.

- 74. Upon the completion of the assessment, the duly filled Child Adoption Form No: 8 under the Rules and Regulations shall be submitted by the official in charge to the Head of the Competent Authority for endorsement.
- चन. तन्तर त्येत त्येत त्येत त्येत त्येत त्येत त्येत क त्ये विष्या स्वाप्त त्येत स्वाप्त क्षेत्र त्येत स्वाप्त क त्ये विषय क्षेत्र क्ष
- 75. The official in charge must record the endorsed report in the file maintained under the name of the child.
- 76. In terms of inter-country adoption, the adopting parents must submit the post adoption monitoring and evaluation report prepared by a recognized organization to the Competent Authority.
- णण. र्कर् 'सूत'र्पर'यहेंत्' सुरा ही 'यह्नेय' सूत्र' विष्ठ । यहेंत्' सूत्र' विष्ठ । यहेंत्' सूत्र' विष्ठ । यहेंत यहेंत्' उत्र' सूत्र' प्रकार केंग्र से प्रकार प्रकार स्था प्रकार स्था प्रकार स्था । यहेंत्' सूत्र स्था प्रकार स्था । यहेंत्' सूत्र स्था । यहेंत्' सूत्र स्था । यहेंत्' सूत्र स्था । यहेंत्' सूत्र स्था । यहेंत् स्था । यहेंत
- 77. The Competent Authority must verify the credibility of the recognized organization with the assistance of Ministry of Foreign Affairs.

- चर. नुःर्कनःर्श्वेन् 'योष' न्दरः यञ्चेयायदेः मालुरः यञ्चेया ग्रीः प्येमा 'यग्रुयः मा छैः र 'छोष' सुरः षणः पुदेः प्येमा 'र्श्वेन् 'ष्वरः यञ्जम्यः यलमा 'न्मी
- 78. Any official correspondence with regard to adoption shall be recorded in the child's file.
- क्षेत्र'खें, तस्त्री, स्थान्य क्षेत्र'त्रम्य क्षेत्र'त्रम्य क्षेत्र'खें, तस्त्र क्षेत्र'खें, तस्त्र क्षेत्र'चें, तस्त्र क्षेत्र क्षेत
- 79. In terms of inter country adoption or where the adopting parents of domestic adoption are temporarily residing outside Bhutan, the Competent Authority shall acknowledge the receipt of the post adoption monitoring and evaluation report.
- मुक्तः चुःक्चःत्वेदायदेःस्वार्ष्ठःत्वः अद्भारत्वेतः स्वार्म्याक्षःग्वेःमुनः चुकाः चुःक्चःत्वेदायदेःस्वार्ष्ठःत्वः अद्भारत्वेतः स्वार्म्याक्षःग्वेःमुनः चुकाः चुःक्चःत्वेदायदेःस्वार्ष्ठःत्वः अद्भारत्वेतः स्वार्म्याविद्याः स्वार्म्याविद्याः स्वार्म्याविद्याः भूकः। स्वार्म्याविद्याः स्वार्म्याविद्याः स्वार्म्याः स्वार्म्याः स्वार्म्याः स्वार्म्याः स्वार्म्याः स्वार्म्य
- 80. The Competent Authority may provide coordination or facilitation support to the adopting parents for adaptation of the child in the new environment setting or in overcoming the challenges faced.

जुरि.१न। स्र.कूर्यन्त्री

CHAPTER 6: MISCELLANEOUS

त्रज्ञेषान्मन् न्दराद्यीः र्श्वेत्रन्दराक्ष

Authority for Interpretation and Amendment

- નગ. ભયાર્સ્ટ્રિન તર્વિતે નદામાં એયાં કે ક્વેર્યા નિયાર્થ ત્યારે ત્યા ત્યારે ત્
- 81. The authority for the final interpretation and amendment of any provision under this Guideline must rest with the Competent Authority as per Section 9 of the Act.

रेशःश्चेग

Definitions

"खे.लु.म्.संज.भू॥ इर.भु.पट्ट, ल.जं.कुम. ये.क्य.म्रु.ज्य.म्.मु.ज्य.मु.ट्र्य.जं. खे.लु.म्.संज.नप्ट.

"Act" means the Child Adoption Act of Bhutan 2012;

"चुःर्कनःर्श्वेन् 'येषः क्रीं 'बन्य रहें मां'" बेर स्थायत्री अप्या क्रीं क्रीं प्रेन्त क्रीं मां देव स्थायत्री अप्या क्रीं क्

"Adoption service" means arrangements, negotiation, arranging, assisting towards or with a view to the adoption of a child;

"Adopted person" means a person for whose adoption an order was made under this Act by the Court.

"Adopting parent" means a person who becomes the parent of an adopted person by adoption.

चु र्च्या व्याप्त व्याप्त क्या व्याप्त क्या व्याप्त व्यापत व्याप्त व्यापत व्याप्त व्यापत व

"Adoption order" means an order for adoption of a child made or recognized under this Act.

"A child in difficult circumstances is a child who as defined under Section 59 of the Child Care and Protection Act of Bhutan 2011:

- म्बिश्चाय्यात्रात्ते प्राप्ते प्राप्ते
- a) Is found without having any home or settled place of abode and without any ostensible means of subsistence and is a destitute;
- प्रस्ता स्थान स्य
- b) Has a parent or guardian who is unfit or incapacitated to take care of or exercise control over the child;
- म अ:रनशः भरावः करावेः र्श्वेर् रह्मा विष्यः विषयः विषयः
- c) Is found to associate with any person who leads an immoral, drunken or deprayed life;

- र अन्यवसः स्टार्सः विस्तरायम्यास्य मिर्मेषामि मिर्मेषास्य स्टार्सः वर्मायाः हेस स्टार्सः संवापनः हुँद्रायः वर्मुद्रासीदायोगीयोगी मिर्मेषास्य
- Is being or likely to be abused or exploited for immoral or illegal purposes; or
- उ तस्रयातस्यास्रोप्तरम्भैर्म्प्तराष्ठाः यद्ययातस्य स्रोस्रेतेःयम्पायसः अस्रसम्बद्धाः स्रोस्तिः स्रोतेः स्रोतेः स्रोतेः स्रोस्तिः स्रोतेः स्रोस्रेतेः स्रोप्ताः स्रोस्रेतेः स्रोप्ताः स
- e) Is a frequent victim at the hands of individuals, families or the community.
- (१) "तुःर्कनःर्श्वेन् त्येष्नः श्रीः द्वः क्षेतः त्येष्वः श्रीः त्येषः श्रीः त्येषः श्रीः त्येषः श्रीः त्येषः श्रीः विष्यः श्यः श्रीः विष्यः श्रीः
- (1) "Adoption record" means the details of the adoption of a child maintained in a proper format;

म्नुत्र'नर्डेक'सु'र्मे| बेर'क्षे'प्दे स्ट्री'प्य प्रत्य क्ष्रित'प्य प्रत्य क्ष्रित'प्य क्ष्रिते क्ष्रित'प्य क्ष्रित'प्य क्ष्रित'प्य क्ष्रित'प्य क्ष्रित'प्य क्ष्रित'प्य क्षेत्र क्ष्रिते क्ष्रिते क्ष्रिते क्ष्रिते क्ष्रिते क्ष्रिते क्ष्रिते क्ष्रिते क्षेत्र क

"Basic need" means shelter, food, clothing and medical care;

भुष्टे प्रतिष्य । अप्ति । अप्

"Biological Parent" means the birth parent who have conceived or sired a child;

"विस्रसंग्री ततुत्रसं" बेर से तर्रे कुण मतुर विस्रसंग्री ततुत्र सु में

"Court" means the Royal Court of Justices.

"Competent Authority" means the National Commission for Women and Children

म्बद्गान्त्र प्राक्ष्य सुर्क्ष्य स्थित स्थान्त्र स्यान्त्र स्यान्त्र स्यान्त्र स्थान्त्र स्थान्त्र स्थान्त्र स्थान्

"Domestic Adoption" means where a child of Bhutanese is adopted by another Bhutanese.

"स्थाद्ध्याकुं म्यूं कुंद्रां चे न्य चे अप्ते न्य के अप्ते क्षित्र क्षा क्षेत्र क्षेत्र क्षा क्षेत्र क्षेत्र

"Foster Care" means the care for a child placed by the Competent Authority of judicial authority in the domestic environment of a family other than the child's own family that has been selected, qualified, approved and supervised for providing such care.

मुः नम्बर्धायक्रमः भे त्रे स्थायि । अप्युः देवा वीः भूमः विश्व विष्युः विषयः विष्युः विष्य

"Guardian" means in relation to a child, includes any person who in the opinion of the competent authority, having cognizance of any proceeding in relation to the child, has, for the time being, the actual charge of, or control over, that child.

"बर्कर त्यस्त्र न्यर" बेर से त्यस्त त्यन्य से त्ये हो से त्या से त्या

"Home visit" means to organize and make a visit to the adopting parent(s) residence by the Competent Authority for evaluation and monitoring the welfare of the child adopted.

ત્ત્રવા ત્રાંત્ર ત્રાં ત્રાંત્ર ત્રાં ત્રાંત્ર ત્ર ત્રાંત્ર ત્ર તે ત્રાંત્ર ત્રાંત્ર ત્રાંત્ર ત્રાંત્ર ત્રાંત્ર ત્રાંત્ર તે તે ત્રાંત્ય

"Home study" means a screening of the home and life of prospective adopting parents prior to allowing an adoption to take place and has all the requirements included as per Rule 69 of the Rules and Regulations.

"Income Statement" means a person's income based on the latest statistics on the Living Standard produced by National Statistical Bureau.

"Inter country Adoption" means the adoption of a child between a Bhutanese national and a national of a foreign country.

"Waitlist" means a list of prospective adopting parents maintained by the Competent Authority, to choose the most suitable parents on first cum first basis whenever there is a child given up for adoption.